Ego Amulbertus diaconus rogatus scripsi et subscripsi.

Traditio Helmbrat.

D 39. Isti sunt testes qui viderunt et audierunt traditionem, quam tradidit Helmbrat pro remedio animæ patris sui et pro sepultura ejus in Kal. Julias, regnante Hludowico imperatore, 13 annis, hoc est, de terra jornalem unum.

Signum Helmbrat, qui hanc traditionem fieri ro-gavit et propria manu firmavit.

Signum Hrodrat. Sig. Theobald. Sig. Heribert. Sig. Hildibald. Sig. Herico. Sig. Cot.

Ego Liudbaldus cancellarius rogatus scripsi et subscripsi.

Traditio Erpi, filii Aldrici.

40. Notum fieri cupio omnibus, tam presentibus quam futuris, qualiter ego Erp filius quondam Aldrici, tradidi partem hæreditatis meæ ad ecclesiam sancti Salvatoris, quæ constructa est in pago Riparium, in loco qui dicitur Werithina super fluvio Ruræ ; hoc est, quod tradi unum livang in salta Wanewalde inter duo flumina, id est, Podrebeci et Farnthrapa cum omnibus appendicis suis, id est, terris, silvis,

pascua, aquis aquasueve obseruitos : et tradidum esse in perpetuum volo ; et ut præsens traditio anna omni tempore firma permaneat stipulatione subnixa. Acta in Werithina monasterio, scriptaque xvi Kal. Novembr. anno 24 regni domini Hludowici imperatoris, indictione 15.

Ego Hrodaldus cancellarius scripsi et subscripsi. Signum Erpi, qui tradidit istud.

Heæ sunt nomina testimoni, qui hoc viderunt et audierunt et manibus propriis firmaverunt.

Signum Hrammingi. Sig. Wrachardi. Sig. Osleni. Sig. Herodardi. Sig. Heriscalci. Sig. Heddiloni. Sig. Luthugis. Sig. Walconi. Sig. Evardagii.

Venditio Gunthardi et Athilwini.

41. In Christo Patri Altfrido gratia Dei episcopo, emptori; ego Gunthard et Athilwin venditores. Constat nos tibi vendidisse, et ita vendidimus, id est, comprehensionem nostram in silva, quæ vocatur Witerowald; quam comprehensionem homines tui una nobiscum circuierunt, et novis signis obfirmaverunt; et acceperimus a te pretium pro ea, sicut inter nos convenit, hoc est, libras 3 in ea ratione, ut post hunc diem ipsa comprehensione ad proprium vestrum monasterium pertineat, quod vocatur Werthina; et quidquid ex ea facere volueris, ab hac die liberam et firmissimam habeas potestatem. Si quis vero, quod fieri non credimus, hanc venditionis cartulam infringere temptaverit, iram Dei incurrat, et a minimis sanctorum alienus existat, et hec venditio firma permaneat stipulatione subnixa. Acta in Werithina monasterio, tertio decimo Kal. Augusti anno incarnationis Dominicæ 848, regnante domino Hludowico juniore anno 9, indictione 11, feria sexta.

Isti sunt testes, qui hoc audierunt et viderunt.

Ego Liudhaldus, humilis levita rogatus scripsi et subscripsi. Signum Gunthardi, et Athilwini, qui hanc traditionem fieri rogaverunt. Sig. Bernharii. Sig. Meinhardi. Sig. Heribratti. Sig. Reinhardi. Sig. Bernwini. Sig. Hrodger. Sig. Nunnoni. Sig. Irmunifridi. Sig. Erkingeri. Sig. Helmfridi.

Traditio Huntionis.

42. Notum fieri capio omnibus, tam præsentibus quam futuris, qualiter ego Huntio, filius quondam Egilberni, tradidi res meas ad ecclesiam sancti Salvatoris, quæ est constructa in pago Ruriggo, in loco qui dicitur Werthina, super fluvio Rura. Hoc jornale uno de terra in villa nunquante Wisi, et cum eo medietatem de silva, quidquid mihi in ipsa villa jure paterno advenit : traditumque in perpetuum esse volo et promptissima voluntate confirmo, ut post hunc diem custodes ipsius ecclesiae habeant licentiam tenendi, habendi, possidendi, commutandi, vel quidquid exinde facere voluerint, liberam et firmissimam in omnibus habeant potestatem stipulatione subnixa. Actum in Werthina monasterio, ubi conscripta est sub die iv Kal. Janii, anno 7, imperante domino Hludowico imperatore.

Ego Adalgerus diaconus rogetus scripsi et subscripsi.

Signum Huntio, qui hanc traditionem fieri et firmare rogavit. Signum Aluric. Sig. Alfnand. Sig. Reginbald. Sig. Ulf. Sig. Reginbrat. Sig. Theodbald. Sig. Reginmar. Sig. Benno. Sig. Helmbrat.

Traditio Flodoindi et Regimbre.

43. Heæ sunt testimonia, qui hoc viderunt, quod Regimbrat tradidit in Mulenegia de silva et de terra quidquid ibidem habuit, Hildigrimo episcopo.

Signum Berengar. vicar. Sig. Asold. Sig. Albmand. Sig. Benno. Sig. Frithubold. Sig. Frithubert. Sig. Grimward. Sig. Odæni. Sig. Flodoindi. Sig. Wigfrid. Sig. Engilbert. Sig. Occo.

Per Frithubold manus istam investitaram.

Heæ sunt testimonia, qui viderant de eo quod Flodoindus revesqvit. Signum Herbold, Regembrat, Autini, Hunebold, Riegrim, Radbert, Frithubold,

A Namni, Wifrid : istam investitaram per Flodoindi manus.

Hec sunt testimonia, qui hoc viderunt, quod Flodoindus donavit illam comprehensionem super Hesepe rivulo Hildigrimo episcopo. De uno latus terra Grimaward : de alio vero latus comprehensio Benonis. De uno fronte mons : et de alio fronte comprehensio ipsius episcopi.

Signum Berenger. vicarii. Sig. Asold, Albnand, Benno, Regimbrat, Frithubold, Frithubrat, Grimward, Odæn, Wigfrid, Engilbert, Erp, Ocoo.

Traditio Snewburgæ in Fislaca.

44. Notum fieri cypio omnibus, tam præsentibus quam futuris, qualiter ego Snewburg, filii quondam Bernhardi, tradidi partem hæreditatis meæ ad ecclesiam sancti Salvatoris, quæ constructa est in pago Riporum, in loco qui dicitur Werthina, super fluvio Rura, hoc est, quod tradidi jornales quinque in loco qui dicitur Tottonthorra, in villa quæ dicitur Fislaca, in pago Riporum ; traditamque in perpetuum esse volo, et promptissima voluntate confirmo, ut post hunc diem custodes ipsius ecclesie licentiam habeant tenendi, possidendi, commutandi, vel quidquid exinde facere voluerint, liberam ac firmissimam in omnibus habeant potestatem cum stipulatione subnixa. Actum in Werthina monasterio, ubi conscripta est ii Kal. Aprilis anno 25 regnante domino Hludowico imperatore.

Ego Reginarius indignus presbyter scripsi et subscripsi. Signum Thiatradi, Frithubaldi, Hroberti, Helinberti, Gunthardi, Theotbaldi, Reginbaldi, Heribaldi.

Traditio Widrad.

45. In Christo fratri Hildigrim episcopo, emptori, ego Widrad vendor. Constat me tibi vendidisse, et ita vendidi res meas proprias, quæ sunt in pago Nivensem, in finem Welde jornales 4 et habent de ambos latus terra Frithurie. De uno fronte terra Lanbert : de alio fronte vero terra ipsius emptore, tradidi tibi perpetualiter ad possidendum : et accepi a te pretium, sicut inter nos placuit, atque convenit, hoc est, solidos 6 ita ut post hunc diem habendi, tenendi, vendendi, et quidquid exinde facere volueris, liberam et firmissimam in omnibus habeas potestatem stipulatione subnixa. Actum in loco qui dicitur Ad Crucem, ubi conscripta est, sub die ix Kal. Maii, anno 4 regni domini Hludowici imperatoris.

Signum Widrad, qui hanc traditionem fieri rogavit. Signum Grimald vicarii. Sig. Dodo. Sig. Frithurie. Sig. Hildibert. Sig. Odilhard. Sig. Herulf. Sig. Benno. Ego Adalgerus rogatus scripsi et subscripsi.

Traditio Ludgeri in Suifarbant, seu in Seuwald et in Berelsi.

46. Notum fieri omnibus desidero, tam præsentibus quam futuris, quomodo ego Ludgerus, filius quondam Hrodgeri, tradidi amico meo Ludgero presbytero, pro remedio animæ meæ, et pro æterna retributione dimidietatem hæreditatis meæ, quæ mihi jure paterno, et lege hæreditaria in Berelsi, et infra terminos qui illuc attinent, id est, ab Emese adusque in locum supradictum contigit. Sed et dimidietatem ei tradidi hæreditatis meæ : eadem ratione in silva quæ dicitur Seuwald, sive Suifarbant, exceptis agris, qui inibi ante extirpati sunt a patribus, aut ab hominibus nostris. Cæteram autem dimidietatem ipsi Ludgero presbytero tradidi in territorio jam dicto, et in silva superius nominata cum omni integritate, traditamque in perpetuum esse volo, et nullis unquam temporibus immutari ; sed ipse Ludgerus presbyter haec omnia possideat jure hæreditario, et cuicunque voluerit post obitum suum ad utilitatem animarum nostrarum jure hæreditario commendat stipulatione subnixa. Acta est antem publice hæc traditio anno regni religiosissimi regis Caroli 25, xi Kal. Aprilis in villa quæ dicitur Bidmingebusum co-

ram testibus ac manumissoribus, quorum nomina subtus notantur.

Signum Ludgeri, qui hanc traditionem perfecit, et propria manu firmavit. Signum Bernside. Sig. Wilfrici presbyteri. Sig. Fledradi, Folclebi. Sig. Thiadulfi. Sig. Wendibaldi. Sig. Wigbaldi. Sig. Wilbaldi. Sig. Isinbaldi. Sig. Racdegi. Sic Reginhardi. Sig. Hildigrim diaconi.

Traditio Oodhelmi.

47. Notum fieri cupio omnibus, tam praesentibus quam futuris, quomodo ego Oodhelms, filius quondam... tradidi pro remedio animae meae et pro æternâ retributione tertiam partem hæreditatis meæ ad reliquias sancti Salvatoris, ceterorumque sanctorum, quæ a Ludgero abate in Withmundi constitutæ sunt, traditamque in perpetuum esse volo, et nunquam ulterius immutari: in ea vero ratione tamen, ut quandiu vixerim in præsenti mortalitate, ad me pertineat pars illa justo servitio ad augendum, non ad minuendum, post obitum vero meum de hac vita cum omni integritate in jus transeat supradictarum reliquiarum et servorum Dei, qui eas legitime custodiare reperientur. Hæc autem pars tercia hæreditatis meæ tribus in locis consistit: in pago Hislo, in villa quæ nuncupatur Ocanni hova una, quam prorserviunt liti mei: in pago vero Northluianti, in villa quæ dicitur Huleri Hova altera. Et in eodem pago nova tertia, in villa quæ nuncupatur Manheri. Et sexta pars hovæ quartæ in villa quæ appellatur Hrenheri; quæ etiam sexta particula hovæ illius me vivente in usus vergit jam dictarum reliquiarum, cum illis comprehensionibus in silva, quæ note sunt, iuxta Hislam. Hæc omnia trado, atque transundo ad memoratas reliquias, et ad usus servorum Dei, qui easdem reliquias sanctas procurare justo videntur, ut cum omnibus ad se pertinentibus illuc respiciant et deseruant in sempiternum, sicut dictum est superioris, et decretum cum omni integritate. Acta est autem publice cum stipulatione subnixa in loco qui nuncupatur Withmundi, anno 29 regni domini religiosi regis Carli, iii Kal. Iulii, coram testibus ac manumissoribus, quorum nomina subtus notantur. Et ut hoc testamentum firmius, notavi diem, tempus, locum, quo scriptum est.

Signum Oodhelmi, qui hanc traditionem perfecit, et subtus firmavit.

Signum Hildigari. Sig. Bernhardi. Sig. Hildiberti. Sig. Judoni. Sig. Butoni. Sig. Meginlevi. Sig. Bernheri. Sig. Meginberti. Sig. Gernundi.

Ego Hildigrimus indignus diaconus subscrispi.

Ego abba presbyter subscrispi.

Traditio Wracharii in Suisstarbant, seu in Sewald.

48. Notum fieri cupio omnibus, tam praesentibus quam futuris, quomodo ego Wracharius, filius quondam Brunhari, tradidi Ludgero presbytero pro remedio animæ meæ terram proprii juris mei in pago Hislo, in villa quæ dicitur Withmundi, id est, totam terram illam quam Landulfus litus mens incotiebat, et proserviebat: et unum agrum, quem Hildigerus ingenuus homo in meo beneficio ante habuit, cum omnibus quæ ad ipsam terram respiciunt, id est, silvis, pratis, pasculis, pervis, aquis, aquarumque decursibus, piscationibus, excepto uno curtili in eadem villa, in cuius compensationem agrum illum tradidi, quem superius dixi. Hæc omnia tradidi pro æterna retributione superioris nominato presbytero Ludgero cum omni integritate, traditaque in perpetuum esse volo, et nullis temporibus ulterius immutari; sed ad perpetuos usus ecclesiæ Dei supradictus presbyter eamdem terram proprio jure possideat, colat et fructuare faciat in eleemosynam nostram; et cuicunque eam commendare voluerit, et utile nobis fieri prospexerit post obitum suum, liberam et firmissimam a me et ab omnibus habeat potestatem. Acta est

A autem publice cum stipulatione subnixa anno 27 regni domini nostri religiosissimi regis Caroli, vii Id. Octobris, in villa quæ dicitur Brunnum, coram testibus ac manumissoribus, quorum nomina subtus notantur. Et ut hoc traditionis testimonium firmius perseveret in æternum, notavi tempus, diem, locum, quo scriptum est.

Signum Wracharii, qui hanc traditionem propria manu perfecit subtusque firmavit.

Signum Meginhardi filii ejus consentientis. Sig. Bernhardi. Sig. Gerwaldi. Sig. Liudgeri. Sig. Froderi. Sig. Heligberti. Sig. Liudgeri. Sig. Irmalevi. Sig. Gelo. Sig. Esurgeri. Sig. Ledovi. Sig. Hildibaldi.

Traditio Gisluni in Welloe.

49. Notum fieri cupio omnibus, tam praesentibus quam futuris, quod ego Gislinus tradidi partem hæreditatis meæ ad ecclesiam sancti Salvatoris, quæ constructa est in pago Riporum, in loco Werthina B super fluvio Ruræ, hoc est, quod tradidi unum jorname pro remedio animæ meæ, et pro remedio animæ Athalwini in Welloe (*Veluwe*), præsensque traditio firma permaneat, traditumque in perpetuum esse volo stipulatione subnixa. Acta est autem in Werithina monasterio xii Kal. Februar., anno 8, indictione 9.

Signum Gisluni, qui hoc tradidit. Sig. Wilfi. Sig. Meginhardi. Sig. Widradi. Sig. Thiathaldi. Sig. Heimbratti. Sig. Laundradi. Sig. Erponi. Sig. Athalbodo.

Ego Thiathardus diaconus scripsi et subscrispi.

Charta de illa Foreste de Arnapa.

50. Notum fieri cupio omnibus, tam praesentibus quam futuris, quomodo nos Eric et Erminfrid cogitamus pro Dei timoris intuitum, vel pro animæ nostræ remedium, seu retributionem æternam, per hanc donationem donamus ad reliquias sancti Salvatoris seu Hildigrim episcopo, duas partes de illa foreste, quæ est super fluvio Arnapa in pago Nivenen, quidquid pater noster Amalricus nobis dimisit in hæreditatem: et in aliis duobus locis terra aratoria: unum ante illam portam orientalem: alterum prope de ipsa foreste; et inter illa duo loca habent journalæ 10 totum, et ad integrum donamus et tradidimus perpetualiter ad possidendum. Et ut præsens donatio ista omni tempore firma permaneat. Acta est autem publice cum stipulatione subnixa anno 3 imperii domini nostri Hludowici gloriosissimi imperatoris.

Signum Eric, qui hanc traditionem fieri rogavit et propria manu firmavit.

Signum Erminfrid eadem facientis. Sig. Oodric, filii Eric. Sig. Frideric. Sig. Egimbert. Sig. Aldebert. Sig. Landbert. Sig. Hildibert. Sig. Winibert. Sig. Oodon. Sig. Doduni. Sig. Abdold. Sig. Albrad. Sig. Albdag. Sig. Widrat. Sig. Fidabert.

Ego Amalbert presbyter scripsi et subscrispi.

Traditio Badoni.

51. Notum fieri desidero omnibus, tam praesentibus quam futuris, qualiter ego Bado, filius quondam Widuc, tradidi unam hovam pro remedio animæ fratris mei, nomine Odi, et pro æterna retributione ad monasterium, quod constructum est in honore sancti Salvatoris in loco, qui dicitur Wyrdina, in pago Riporum juxta flumen Ruræ. Tradidi eam supradictam in villa quæ dicitur Porricbeci (*Pyrebeke*) in pago Borotra cum omni integritate, id est, terris, silvis, pratis et cum omnibus adjacentiis, quæ ad eamdem hovam pertinent. Ita eam tradidi, traditamque in perpetuum esse volo, et nullis unquam temporibus immutari, sed ad perpetuos usus ejusdem ecclesie superioris nominatae custodes quidquid exinde facere voluerint, liberam ac firmissimam a me et ab omnibus habeant potestatem. Acta est autem publice cum stipulatione subnixa. Anno 7 gloriosi atque re-

ligiosissimi imperatoris et regis Hladowici, Idus Aprilis, coram testibus ac manumittentibus, quorum nomina subtus notantur. Notavi diem, tempus, locum, quo haec scripta sunt.

Signum Badoni, qui hanc traditionem fieri rogavit, et propria manu firmavit. Signum Hrodi. Sig. Occing. Sig. Holca. Sig. Wracheri. Sig. Osbern. Sig. Rhadri. Sig. Heribaldi. Sig. Bavoni. Sig. Wedrad. Sig. Wlf-Hravan. Sig. Egbrat. Sig. Sutoris comitis.

Ego Werinhardus indignus presbyter rogatus scripsi et subscripsi.

Commutatio de terra Sancti Salvatoris et Daudungi.

52. Nihil sibi quispiam cernitur minuando, quidquid e contra recipitur in augmentis. Ideoque placuit atque convenit inter Meinhardum advocatum sancti Salvatoris de Werthina monasterio, nec non et hominem nomine Thiadungum, ut terras eorum ubi locus opportunus eveniebat, inter se commutare deberent, quod ita et fecerunt. Ergo donavit memoratus Meinhardus supra scripto Thiadungo in concambio, in terra sancti Salvatoris in Giffriding Horum, jornales 8 et libram unam cum 5 solidis. Similiter ei contra dedit memoratus Thiadungus supra scripto Meinhardo in concambio terram suam, quidquid ibidem habuit juxta stirpem sancti Salvatoris super fluvium Hosapa. Unde inter se duas epistolos uno tenore conscriptas fieri et affirmare rogarerunt, ut unusquisque, quod a patre suo accepit, hoc habeat, teneat atque possideat, vel quidquid ex eo facere voluerit, liberam ac firmissimam in omnibus habeat potestatem ad faciendum. Actum in loco qui dicitur Wertina, sub die 8 Idus Maii, regnante domino Hluthario, anno 1, indictione 4.

Ego Thiathardus indignus subdiaconus rogatus scripsi et subscripsi.

Signum Thiadungi et Wracardi, qui hoc tradiderrunt juxta Hosapa. Sig. Meinhardi advocati nostri. Sig. Benno. Sig. Gunthardi. Sig. Genic. Sig. Bernheri. Sig. Wlfeni. Sig. Helmbrat. Sig. Irminfrid. Sig. Lotrad. Sig. Wolfridi. Sig. Nithardi.

Præstaria Helmbaldi.

53. Dum omnibus vicinis suis non habetur incognitum, qualiter Helmbaldus filius Heribaldi tradidit ad reliquias sancti Salvatoris, et in manus Ludgeri abbatis in eleemosynam suam comprehensionem illam, quam ipse Helmbaldus in propria hæreditate et in communione proximorum suorum, proprio labore et adiutorio amicorum suorum legibus comprehendit et stirpavit, id est, in loco, qui dicitur Widapa, in villa Salchem. Et postea postulavit, ut dimidiam ipsam comprehensionem in beneficium accipere deberet diebus vitaे suæ et filii sui sub usu fructifero, id est, de medio solido per singulos annos ad Pesga Domini ad supra dictas reliquias, quæ in eodem loco ponendæ sunt ad lumina comparanda. Ita et feci ego modicus abbas Ludgerus: præstiti ei dimidiam comprehensionem illam in ea ratione, ut diebus vitaे suæ et filii sui meliorati flant: res ipsæ, quæ ad eamdem comprehensionem respiciunt, absque ulla distractione et contradictione post obitum ipsum ad supra dictas reliquias meliorate revertantur, et in usum servorum Dei, qui easdem reliquias procurare, Deo largiente, et custodire merentur in posterum. Acta est autem haec præstaria publice in loco ipso, qui dicitur Widapa, sub die 8 Idus Maii anno tricesimo tertio gloriosi regis Carli. Ego Ludgerus abbas subscripsi.

Signum Gerusalem presbyteri. Sig. Hardgeri clerici. Sig. Wlgeri clerici. Sig. Guntberti clerici. Sig. Bocco clerici. Sig. Gerfridi clerici.

Ego Wambertus clericus subscripsi.

Traditio Signwini in Hrotbertinga-Hova.

54. Notum fieri desidero tam præsentibus quam etiam futuris, qualiter ego Sigiwinus, filius quondam

A Gisberti, tradidi Ludgero presbytero contra pretium ejus particulam hæreditatis mee, id est in Hrotbertinga hova unum modicum curtile cum agris 3, in eadem villa, et cum Waterscapis, perviis, communis pascuis, et dedi ei potestatem habere in silvam quæ dicitur Sitroth, et in aliam silvam, quæ dicitur Huvil. Hæc omnia ego Sigiwinus tradidi superius nominato presbytero Ludgero secundum legem: traditaque in perpetuum esse volo, et nullis unquam temporibus immutari, sed a me et omnibus habeat potestatem jure hæreditario, quicquid exinde facere voluerit, et cuicunque voluerit post obitum suum donare. Acta est autem publice cum stipulatione submixa, in villa quæ dicitur Widuges Hova, anno trigesimo quinto regni domini nostri gloriosi regis Carli, ii Kal. Julii coram testibus ac manumissoribus, quorum nomina subtus adnotantur.

Notavi diem, tempus, locum, quo haec scripta sunt. Signum Sigiwini, qui hoc testamentum fieri rogavit, et propria manu firmavit. Sig. Hildifridi. Sig. Theodberti. Sig. Raadheri. Sig. Meginhardi. Sig. Folcheri. Sig. Wigberti. Sig. Boldheri. Sig. Notrici.

Ego Werinhardus presbyter rogatus scripsi et subscripsi.

Traditio Radaldi.

55. Tradidi ego Raadald in eleemosynam meam ad ecclesiam, quam Ludgerus abbas in Withmundi collocavit, omnem partem modice hæreditatis mee, id est, et in Holmissi, et in Withmundi, quidquid ibi habere visus sum tam in terra, quam in silva, cum omni integritate tradidi ad supra dictam ecclesiam; traditumque in perpetuum esse volo, et nunquam ulterius immutari.

Signum Meginungi. Sig. Walda. Sig. Gerbaldi. Sig. Bosuc. Sig. Werbert. Sig. Atalgot. Sig. Alfgrim. Sig. Frithuwardi presbyteri.

Traditio Folcharti.

56. Notum fieri cupio omnibus tam præsentibus quam futuris, qualiter ego Folchart aliquantulum particulam hæreditatis data terra juris mei in villa quæ dicitur Bilici, a Theganbaldo ingenuo et nobili homine comparavi in villa, quæ nuncupatur Fisclacu, id est Rothum illum, quod dicitur Widuberg. Hoc Rothum a supra dicto Nobili Franco Theganbaldo ego Folchart comparavi, et aliquantos annos possedi, et in eo laboravi quod potui. Nunc autem eumdem Rothum in terra aratoria, quidquid in eo unquam aratum fuit dedi Ludgero presbytero, cum omni integritate contra terram aratoriam illius hovæ, quæ dicitur Alsgeding-Hovæ. In ea ratione accepi hovam illam a Ludgero presbytero vicino meo in cambia contra terram aratoriam Rothi supra dicti, ut eam jure hæreditario in perpetuum possidere debbam, et ad proprios usus hæreditatis redigere, aut quidquid exinde utili esse decrevero, liberam et firmissimam habeam potestatem ab omnibus, sive vivens facere, sive post obitum meum tantum ad usum fructiferum pertinentem et proficientem. Si quis vero, quod futurum esse non credo, ego ipse, quod absit, aut aliquis de hæreditibus et pro hæreditibus meis seu quilibet opposita persona, qui contra hanc cartam Cambiæ injusto conamine venire tentaverit, aut eam infringere voluerit, imprimis iram Dei coelestis incurrat, et a sanctorum angelorum societate separetur, et ab ingressu omnium ecclesiarum alienus existat, quo adusque se correxerit a nefaria præsumptione, et insuper a fisco multatus auri libras duas, argenti pondus decem coactus exsolvat, et sic quidem, quod repetit, evindicare non valeat, sed firma et immutabilis hæc cambia in sempiternum permaneat, stipulatione submixa.

Acta est autem publice, an. 31 gloriosi atque religiosi secundi regis Carli, xvi Kal. Martii, in loco qui dicitur Diapanbeci, in ripa Buræ, coram testibus ac manumittentibus, quorum nomina subtus adnotantur.

Notavi tempus, diem, locum, quo hæc acta sunt. Signum Ludgeri presbyteri : is eam chartam fieri rogavit et propria manu firmavit.

Signum Berngeri. Sig. Alfdagi. Sig. Hildiradi. Sig. Berwini. Sig. Gisfridi. Sig. Benno. Sig. Liudrici. Sig. Walafredi.

Traditio Theodgrimi diaconi.

57. Notum fieri desidero omnibus, tam præsentibus quam futuris, qualiter ego Theodgrim, filius quondam Aldgrini, tradidi omnem hereditatem meam, quam Ricfridus mihi traxit, pro remedio animæ meæ, et pro æterna retributione ad monasterium quod constructum est in honorem sancti Salvatoris, in loco qui dicitur Werthina, in pago Riporum juxta fluvium Rura, ubi Hildigrimus episcopus præesse videtur. Tradidi eam supra dictam in villa quæ dicitur Arlo, in pago Threant, cum omni integritate, hoc est una ecclesia, in terris, in mancipiis, in dominibus, in ædificiis, silvis, aquis, aquarumve decursibus, totum et integrum trado atque transfirmo : ita eam tradidi, traditamque in perpetuum esse volo, et nullis unquam temporibus immutari, sed ad perpetuos usus ejusdem ecclesiae superioris nomine custodes quidquid exinde facere voluerint, liberam et firmissimam a me et ab omnibus habeant potestatem.

Acta est autem publice cum stipulatione subnixa, anno 7 gloriosi atque religiosi regis et imperatoris Hludowici, xiv Kal. Julii. Facta est autem hæc traditio in loco, qui dicitur Mimigernaford, coram testibus ac manumittentibus quorum nomina subtus adnotantur.

Notavi diem, tempus, locum, quo hæc scripta sunt.

Signum Theodgrimi, qui hanc traditionem fieri rogavit, et propria manu firmavit.

Signum Liudolfi. Sig. Aldgeri. Sig. Aldberti. Sig. Adoni. Sig. Adaldung. Sig. Eburgeri. Sig. Folcbrat. Sig. Erpulf. Sig. Thancheri. Sig. Theadi. Sig. Osgeri. Sig. Bavoni. Sig. Hiltold. Sig. Egilhard. Sig. Waldric. Sig. Mareward. Sig. Marerad. Sig. Vab. Sig. Herimod.

Ego Werinhard presbyter scripsi et subscrivi.

Traditio Bettوني in Holtheim.

58. Notum fieri desidero omnibus, tam præsentibus quam futuris, qualiter ego Betto, filius quondam N... tradidi particulam hereditatis meæ Ludgero abbati accepto prelio juxta consensum amborum, in pago Nivanheim in villa, quæ dicitur Holtheim, id est, curtile, cum adjacentiis, uno rodo et modico prato, ex uno jornali in terra arabili cum ceteris omnibus, quæ ad ipsum curtile, legaliter respiciant, hoc est, pascuis, pervisi, usibus aquarum, dominationemque in silvas ad supra dictam villam pertinentes cum pastu plenissimo juxta modulum eurtulis ipsius. Hæc omnia superioris denominata ego Betto cuius omni integritate tradidi Ludgero abbati traditamque in perpetuum esse volo et nullis unquam temporibus ulterius immutari, sed ad perpetuos usus ecclesiae Dei quidquid exinde facere voluerit, liberam et firmissi-

ma a me et ab omnibus habeat potestatem. Acta est autem publice cum stipulatione subnixa in loco qui dicitur Ad Crucem, anno tricesimo tertio regni religiosissimi regis Carli, sub die vi Nonas Maii. Notavi diem, tempus, locum, quo hæc scripta sunt.

Signum Bettoni, qui hanc traditionem perfecit, et propria manu firmavit.

Signum Landberti. Sig. Horulfi. Sig. Erlulfi. Sig. Folcheri, Sig... Sig. Hrotulfi. Sig. Folcherti. Sig. Miloni.

Ego Thiatbald presbyter scripsi et subscrivi.

Traditio Andgeri in Volum.

59. Notum cupio fieri omnibus, tam præsentibus quam futuris, qualiter ego Andger per manus Wolframus tertiam partem hereditatis meæ vendidi et pauperibus erogavi, reliquas duas partes tradidi ad ecclesiam sancti Salvatoris, quæ est constructa in pago Riporu, in loco qui dicitur Werthina super fluvio Rura, in ea ratione, ut uxor mea medietatem habeat omnibus diebus vita suæ illius hereditatis, quod ad prænominationem ecclesiam tradidi in precaria, hoc est tertiam partem hereditatis meæ, et post obitum suum ad prædictam ecclesiam pro remedio animæ meæ, traditamque in perpetuum esse volo, præsensque traditio firma permaneat in æternum. Acta in Werthina monasterio vñ Idus Januarii, anno 5 regni domini Hlotharii regis, inductione 7.

Ego Thiatardus diaconus rogatus scripsi et subscrivi. Signum Andgeri, qui hoc tradidit. Sig. Wolframni. Sig. Folcherti. Sig. Meginhardi. Sig. Aldeberti. Sig. Wolf. Sig. Theatradi. Sig. Sigibaldi. Sig. Gerbaldi. Sig. Frithubaldi. Sig. Beginbaldi. Sig. Bomheri. Sig. Waldheri. Sig. Meinradi.

Traditio Willeburg.

60. In Christo fratri Hildigrim episcopo emptori ego Willeberg venditrix. Constat me tibi vendidisse, et ita vendidi proprietatis meæ in pago Rurregawa, in villa quæ vocatur Menithima, id est in terra arabili, terra et silva, jornales 6, et accepi a te pretio, sicut inter nos placuit atque convenit, tantum ita ut post hunc diem jam dictas res jure habendi, tenendi, dandi, vendendi, vel quicquid exinde facere volueris, liberam et firmissimam in omnibus habeas potestatem. Actum est autem publice cum stipulatione subnixa, in villa quæ dicitur Werithina, ad locum..... super fluvio Rura, ubi levata fuit, et ante testes seu manumissores sub die 6... imperante domino nostro Carolo imper.

Sigillum Willeburg, quæ hanc traditionem fieri rogavit.

61. *Traditio Bringeri.* — 62. Ipingi prope Rhenum. — 63. Werdilburg. — 64. Afferi presbyteri. — 65. Friduberge de Mellangi. — 66. Venditio Gerun et Lebwär de Arnapa. — 67. Vend. Friddric de Arnapa. — 68. Trad. Sigibaldi et ejus uxoris in Hoangi. — 69. Tr. Rumfrid. de pago Riguarie. — 70. Trad. Heribrathi. — 71. Ewrwini et Ricwini in Vuiti. — 72. Trad. Radberti. — 73. Trad. Hrenanger de Bunnagao.